
D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO VI Nº 084 - LIMA CAMPOS, QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2018. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIO
HOMOLOGAÇÃO...................................................................01
PORTARIAS.............................................................................01

HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 007/2018
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS – MA, através da PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. 
JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos - MA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001-09, neste ato representado 
pelo prefeito municipal, Sr. JAILSON FAUSTO ALVES, por-
tador da cédula de identidade nº 036181662089 SSP/MA e do 
CPF nº 225.945.313-91, no uso de suas atribuições legais, com 
base nas informações constantes na adjudicação da licitação na 
modalidade Tomada de Preços n° 007/2018, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada para execução das obras 
de ampliação e melhoria de 02 (dois) sistemas de abastecimen-
to de água nos Povoados Santa Maria dos Fernandes e Baixão, 
localizados na Zona Rural deste Município, de acordo com Con-
vênio FUNASA n°. CV 0197/16, celebrado entre a Fundação 
Nacional de Saúde e o Município de Lima Campos/MA, de-
vidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do 
processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da 
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR 
o objeto acima identificado a licitante HIDROSONDA LTDA, 
situada na Rodovia 316, Km 406, s/nº - Matinha, CEP: 65.413-
000, Alto Alegre do Maranhão-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.013.539/0001-00, pelo valor global de R$ 600.241,80 (seis-
centos mil, duzentos e quarenta e um reais e oitenta centavos).
Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da 
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder exe-
cutivo (www.limacampos.ma.gov.br), para que surta seus legais 
e efeitos jurídicos.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do 
Maranhão, em 02 de maio de 2018.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

PORTARIAS

Portaria n° 02 05 001/2018
            Concede licença que especifica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido a Senhora Jeane de Santana Dantas 
funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na fun-
ção de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte, Lazer e Juventude, 120 (cento e vinte) dias de Licença 
para Gestação, de acordo com a Lei Municipal n° 259/89, de 17 
de agosto de 1989, seção IV, art. 51 e 52, retroagindo seus efeitos 
para o dia 18/04/2018 e encerrando no dia 18 de Agosto de 2018.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-

nhão em 02 de Maio de 2018.
Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 02 05 002/2018      
            Concede licença que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido a senhora Itala Erica Santos Sousa, 
funcionária do quadro permanente desta municipalidade, na fun-
ção de Lavadeira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 03 
(três) meses de Licença Prêmio à Assiduidade, de acordo com a 
Lei Municipal n°259/89, de 17 de agosto de 1989, seção VI art. 
56 a 60, retroagindo seus efeitos para o dia 01/05/2018 e retor-
nando no dia 01/08/2018.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Maio de 2018.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 02 05 003/2018      
            Concede ajuda de custo que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido ao Senhor Carlos Costa e Silva, porta-
dor do CPF n° 265.353.433-91 e RG n° 041261402010-1 SSP/
MA, residente na Rua Joca Mota nº 99, Agente Administrativo, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração, uma ajuda 
de custo no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais), para pres-
tação de contas da Junta de Serviço Militar 058/Lima Campos 
no PRM (Posto de Recrutamento Militar), em Imperatriz - MA.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Maio de 2018.

João Batista Oliveira Mota
Assessor Esp. De Geren. Financeiro Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 02 05 004/2018      
            Transfere e lota funcionário que especifica.                                                      



          QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2018                                                                                      DIÁRIO MUNICIPAL 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica transferido o senhor Fernando da Silva Rodrigues, 
funcionário do quadro permanente desta municipalidade, na fun-
ção de Fiscal, da Secretaria Municipal de Saúde, para Secretária 
Municipal de Administração, a partir desta data.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 02 de Maio de 2018.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 


